§. 4. (3) *Inauguralis*, qua sublimi cuidam officio consecra-  
bantur in V. T. homines, ob id *Uncti Domini* vocati, Psal. CV, 15. 1.  
Sam. XXIV, 11. & passim alibi. Erant illi I. SACERDOTES. Ita Aa-  
ron & filii ejus uncti fuerunt, Exod. XXVIII, 41. XXIX, 7. 29. XXX,  
30. XL, 13. Levit. VII, 35. 36. VIII, 12. X, 7. Num. III, 3. XVIII, 8. Cæte-  
rum *Summum* hic *Sacerdotem* intelligimus, quem solum Solemni un-  
ctione unctum esse legimus. Nam unctioe illa Aaronis filiorum-  
que Exod. XXX, 30. XL, 15. totus Sacerdotum ordo fuit consecratus,  
ut propterea non fuerit necesse, quod in minoribus illa Sacerdoti-  
bus repeteretur. Non male proinde observat Ravanellus (u) per  
*Sacerdotem Unctum* in Sacris ubique *summum Sacerdotem* intelligi, ve-  
lut Levit. IV, 3. 5. 16. VI, 20. 22. XVI, 32. XXI, 10. 12. Num. XXXV, 25.  
1. Paralip. XXX, 22. Psal. CXXXIII, 2. II. PROPHETÆ, utut rara Un-  
ctionis eorum in Sacris fiat mentio, expressus tamen locus, nec præ-  
ter eum alius est 1. Reg. XIX, 16. ubi Eliam Prophetam DEUS jubet:  
*Eliseum filium Saphat Abel-Mecholanum unges (ungito) in Prophetam loco  
tui.* Testatur etiam de Unctioe hac Prophetarum prolixè (w)  
Remigius. Rara tamen Prophetarum Unctioe in Sacris mentio an-  
sam præbuit nonnullis Unctioem referendi tantum ad Reges & Sa-  
cerdotes. Unde D. Glassius (x); *Quidam scribit, personis unctis addunt  
etiam Prophetas ob locum 1. Reg. XIX, 16. Et Elisam (inquit ad Eliam Je-  
boab)*

(s) Lib. IV. de Præparat. Evangel. (t) Orat. XXXIV. quæ est II. de Theolog. (u)  
Biblioth. Sacr. part. II. pag. m. 1496. col. 2. (vv) In Explan. Epist. ad Hebr. in cap.  
1, 9. (x) Vid. Exeges. Evangel. & Epist. Festo Petri & Pauli pag. m. 1781. confer  
Rivetum Comment. in Exod. XXX, 31.

bova) מָשַׁח unges in Prophetam pro te. Sed cum nullus alius Scripturae locus extet, quo unctio Prophetarum demonstrari possit: & in mandati divini executione non unctio Elisæ, sed palli Eliæ superinjectionis fiat mentio, vers. 19. igitur rectius forsitan dicetur, verbum מָשַׁח tibi per antanaclasin usurpari pro constituere, ordinare, inaugurare, ut & alias accipitur per metonymiam. Quin & Hasael, Rex Syria, (quem itidem ungere jubetur Elias,) non est vere & externe unctus, alienigena cum fuerit; sed saltem per Eliseum Rex Syria prædictus declaratusque, 2. Reg. VIII, 12. Hactenus D. Glassius. Cujus sententiæ multi etiam fuisse ex Patribus videntur, inter quos Augustinus (y): Nunc omnes unguuntur, inquit, spirituali scil. oleo Spiritus, quod tunc Regibus tantum & Sacerdotibus fiebat. Et ante eum Lactantius (z): Erat Judæis ante præceptum, ut sacrum conficerent unguentum, quo perungi possent illi, qui vocabantur ad Sacerdotium, vel ad Regnum. Aliorum brevitatis causa (a) recitare verba omitemus. Enimvero cum Controversiam istam dirimere nostri non sit h. l. instituti, vulgarem interim sententiam, (ut nimirum Prophetici quoque Christi muneris typus extet non minus, quam reliquorum duorum,) hac vice retinebimus. III. REGES. Inter quos primus Saul, (teste inter alios (b) Augustino,) cujus Samuel, lenticula olei accepta, perfudit caput, 1. Sam. X, 1. XV, 1. Hunc sequuntur David, Salomo, Jehu, Joas, &c. Quo factum, ut Unctus DEI diceretur Saul, 1. Sam. XII, 3. 5. XXIV, 7. II. XXVI, 9. II. 16. 23. & Sam. I, 14. ac eum lecuti Reges, David, 2. Sam. XIX, 21. XXII, 51. Salomon, 1. Sam. II, 35. Psal. CXXXII, 10. Imo Cyrus quoque id nominis obtinuit, ut Unctus DEi Esa. XLV, 1. vocaretur, sive, quia ad imitationem Israelitarum Perfici etiam Reges inungebantur, sive, quia fidelem fuisse, adeoque dimissionem populi Judaici & restitutionem Regni ac Sacerdotii, quæ unctioe consecrabantur, fidei ipsius fructum extitisse, cum B. Luthero nostro (c) statuendum erit. Cæterum non, quia DEi uncti dicuntur Reges, DEus etiam immediate hoc unctioe munus exegit, sed usus in eo est aliorum ministerio.

(y) Consens. Evang. Lib. II, cap. I. confer Enarrat. in Psal. XXVI. Tom. VIII. Opp. (z) Instit. Divin. Lib. IV, cap. VII. pag. 53. edit. Paris. Anno, 1635. (a) Confer, Honorius Augustodun. de Antiqu. Rit. Miss. Lib. III, cap. LXXXI. itemque Polyd. Virgil. de Inventor. Rerum Lib. V, cap. III, sub initium, &c. (b) Lib. XVII. de Civ. DEI cap. X. & Lib. de Consens. Evang. cap. XIII. (c) Comment. super h. l. Tom. III, Jen. Lat.

nisterio. Unde primam unctiōnem Samueli Prophetæ mandat, 1. Sam. IX, 16. de qua (d) Tertullianus:

*Mirificus Samuel, cui Reges ungere primum*

*Præceptum, dare chrisma, viros ostendere Christos.*

Idem vero post Samuelem executi sunt Sacerdotes & Prophetæ, ut 1. Reg. I, 34. 39. Zadocus in Salomone ungerendo, & in ungerendo Joaso Summus item Sacerdos, 2. Paralip. XXIII, 11. & Elias Prophetæ in Hazaële ungerendo, 1. Reg. XIX, 15. & in ungerendo Jehu Prophetarum filii, 2. Reg. IX, 11. h. e. eorum discipuli. Ita enim eos recte denominant Chald. & Kimchius 2. Reg. II, 3. nimirum תַּלְמִידֵי נְבִיאָיו. Nam qui docet aliquem, eumque iuvat, eo respectu, quo ipsum in aliqua sententia iuvat, est quasi genuisset ipsum, quatenus nempe ille opinionis seu sententiæ communicatæ autor est, docente Rambam (e). Observandum adhuc etiam venit discrimen ordinariæ & extraordinariæ unctiōnis: quarum illam sibi vendicavit Sacerdos Maximus in ungerendis manifestis Regni successoribus: hanc Prophetæ exercuerunt, cum dubius & occultus esset Regni successor. Quod vero Laicis etiam tribui videatur ungerendi Reges suos officium, 2. Sam. II, 4. V, 3. ejus hæc est ratio, non quod ipsi officium illud executi fuerint, sed quia per alios, Sacerdotes & Prophetas, idem faciebant, consensu suo factam unctiōnem approbantes. Solent enim activa verba sæpius ei etiam tribui, qui actionem non ipse perficit, interim vel procurat, vel approbat, observante (f) Glassio.

§. 5. (4) *Majestatica & singularis*, a qua Salvator noster Opt. Max. nomen CHRISTI habet.

§. 6. (5) *Apostolica & Miraculosa*, qua in primitiva Ecclesia ægro-  
tantes, DEo singulariter & temporaliter cooperante, miraculose sanitate restituebantur, Marc. VI, 13. Jac. V, 14. Quam nihil cum superstitione unctiōne extrema Papistarum habere commercii, passim a Theologis Orthodoxis ad oculum usque demonstratum fuit.

§. 7. (6) *Gratuita & spiritualis*, qua gratuita dona, ungerente Sacro DEI Spiritu, & nos ad Regium, Propheticum atque Sacerdotale officium inaugurante, fidelibus conferuntur. Quemadmodum enim materiali oleo Reges, Sacerdotes & Prophetæ in V. T.

B. 2

in-

(d) Lib. III. Carm. contra Marcion. cap. V. (e) In Mor. Neboch Lib. I. cap. VII. (f) Philos. Sacr. Lib. III. Tract. III. Can. XXII. n. 2. 3.

inungebantur, & hac ratione ad officium, quod ipsis committebatur, inaugurabantur: ita fideles per Spiritus S. gratiam, tanquam mysticum oleum, inunguntur, & ad officium suum instruuntur, cum *Christus eos Reges & Sacerdotes DEO & Patri suo facit*, sicut Apostolus Apoc. I, 6. loquitur. Unguntur itaque in Reges, ut pugnare adversus peccata, mundum, diabolum, imo vincere hostes eosdem & superare valeant, 1. Joh. V, 4. Unguntur in Sacerdotes, ut spiritualia DEO sacrificia offerant, qualia describuntur Psal. IV, 6. L, 14. LI, 19. CXLI, 5. Rom. VI, 13. XII, 1. XV, 16. Philip. IV, 18. 1. Petr. II, 5. Ebr. XIII, 15. Apoc. V, 8. &c. Unguntur etiam in Prophetas, ut sensum Scripturæ S. assequi, eundemque suppeditare etiam aliis queant, id quod voce *prophetandi* denotatur Joel. II, 28. Act. II, 17. conf. Rom. XII, 6. 1. Cor. XIV, 3. 39. 1. Petr. IV, 10. II. 2. Petr. I, 20. &c.

§. 8. His ita præcognitis, videndum erit, quanam de Unctione in Dictione præsentis agat Apostolus. Non naturalem, non Leviticam, non inauguralem, non miraculosam, nec majestaticam denique Unctionem hic intelligi, adeo e verbis ipsis manifestum est, ut stolidissimus esset, qui dubitandum de eo censeret.

§. 9. E Pontificiis nonnulli (g) *externam & corporalem* in Baptismo & Confirmatione imprimis ab ipsis adhiberi solitam hic denotari arbitrantur. Cum quibus facere etiam Novatores quidam Pseudo-Lutherani religioni sibi non ducunt. Enimvero toto eos cælo aberrare, peculiari Quæstione in Cap. nostro IV. ostensuri sumus. Præterea a diversis diversimode Unctionem hanc exponi, Cornel. a Lapide observavit, dum alii Christianismum; alii fidem Christianam; alii Gratiam; alii Donum sapientiæ & intellectus; alii denique inspirationem Spiritus S. per eandem denotari arbitrantur. Quorum sententias, cum nec analogiæ fidei, nec sibi ipsis contrariæ entur, adeoque conciliari haud incommode possint, non penitus rejicimus: Unum tamen propius ad scopum Textus & mentem Apostoli accedere, quam alteram ex iis, quæ mox adjicienda a nobis erunt, animadvertere licebit. Socinus per Unctionem hanc sine dubio *divinum beneficium* cognoscendi ipsas res divinas, quatenus

(g) Vid. Cornel. a Lapide in h. l. & Bellarm. Lib. II. de Sacram. Confirmat. cap. VIII.

homi.

homini opus est, indicari censet. Nec repugnaret nobis etiam hæc Socini assertio, nisi Dona Spiritus S. & ipsam Spiritus S. substantiam impie & contra Scripturam S. divelleret, Spiritum S. peculiarem Trinitatis personam esse, inficiando. Quem execrabilem Socini errorem fufius e S. Scriptura refutare, cum idem a Theologis Orthodoxis, Gerharo (h), & aliis alibi præstitum sit, nostri non est h. l. instituti. Quod autem inferius deinde, ubi *vers. 27.* explicat, Socino videatur, posse etiam simpliciter unktionis metaphora significari divinam gratiam & beneficia, id nobis nimis h. l. generale videtur.

§. 10. Nos itaque *internam & spiritualem* Unktionem hic intelligi debere, persuasi penitus sumus, quæ per verbum DEI pure prædicatum & Sacramenta legitime administrata hominibus conferatur. Neque enim DEVS *ἐν θρονασικῶς*, sed *ἀκρῶς καὶ ὀργανικῶς* nobiscum agit. Proinde, ut paucis rem absolvamus, hunc esse verborum sensum arbitramur, q. d. Johannes: Accepistis Chrisma Spiritus S. qui non modo salutis vestræ arrhabo est, nec tantum de adoptione vestra, qua in filiorum DEI numerum recepti estis, testatur: sed & animos vestros *ἐμμέσως*, per verbum nempe DEI, quod audistis, *vers. 24.* ita informat, mentisque vestræ oculos illuminat, ut verum a falso discernere, & quæ salutem sunt obnoxia, perversa nimirum Anti-Christorum dogmata cavere haud difficulter valeatis. Equibus simul non tam de donis Spiritus S. extraordinariis & ministrantibus, quam de ordinariis & sanctificantibus hic Apostolum loqui cognoscitur, idemque, ubi ad Membrum tertium pervenerimus, etiam clarius elucescet.

§. 11. Atque hæc nostra de *spirituali & interna* Unktionem paucis explicata sententia firmis rationibus I. e. contextu ipso demonstrari potest. (1) Enim Apostolus *omnes fideles* alloquitur, uti patet ex præcedentibus *vers. 13. 14.* at externo illos oleo inunctos fuisse, demonstrari neutiquam poterit, cum ungenti ritum post Apostolorum demum tempora ab Ecclesia usurpatum fuisse constet. Recte Ephraim Syrus (i): *Populus, qui ante nos erat, cornu olei*

R. 3

(h) Loc. de Spiritu S. cap. V. & in Disput. Academ. part. II. Disp. II. super Dict. 1. Joh. V, 7. §. 5. pag. 1363. (i) In Tract. de Sacerdotio.

olei ferens ad sacerdotium promovebatur : nos vero servi inutiles DEi benedicti non cornu, non oleum sensibile sumimus ; sed ipse, qui est brachium excelsum atque tremendum, ex cælo descendens suum nobis per impositionem manuum donat Spiritum, qui ignis instar venit super Apostolos. Hinc patet, Ephræmi tempore oleo materiali non fuisse delibatos Ecclesiæ Ministros, nedum fideles omnes. Et M. Antonius de Dominis (k) chrismationum memoriam nullam ante Tertulliani tempora authenticam esse confirmat. (2) *Unctionem* illam fideles habere a Sancto illo asserit. At nec Christum immediate, nec mediate per Apostolos quenquam unxisse Externo oleo in Scriptura S. uspiam deprehendimus. Per Impositionem manuum Spiritum S. fidelibus contulisse Apostolos legimus, per Unctionem autem factum id esse nullibi dicitur. Becanus quidem Unctionem factam esse cum impositione manuum asserit, sed ineptire eundem Crocius in Anti-Becano suo (l) commonstravit. (3) *Unctionem illam omnia docere* indicat vers. 27. Unctio autem externa quam plane nihil doceat, eadem apud Pontificios ante & post unctionem ignorantia satis prodit. (4) *Unctionem eandem manere infidelibus* dicit vers. 27. unde e contrario externa actus est transitorius ; ineptum Pontificiorum de Characterè indelibili somnium passim a Theologis Orthodoxis satis fuit refutatum, quos vel recensendo adducere longum nimis, nec hujus loci foret. His ita ex ipsomet Textu breviter evisceratis, non nisi de interna & spirituali unctioe hic sermonem esse sole clarius elucescit. Atque idem confirmant II. Loca Scripturæ S. parallela. Ita de Salvatore nostro Opt. Max. Psal. XLV, 8. dicitur : *quod unxerit ipsum DEus oleo lætitiæ præ consortibus ejus.* Illa autem unctioe quid denotetur, ipsemet Redemptor noster expresse indicavit Esa. LXI, 1. his verbis : *Spiritus DEi super me, eo quod me unxerit Dominus, ad annunciandum mansuetis misit me, &c.* Et Petrus ad Cornelium centurionem Act. X, 38. ait : *Jesum a Nazareth unxit DEus Spiritu S. & virtute.* Nihil vero aliud fidelium Unctioe denotari, liquido in primis apparet e 2. Cor. I, 21. 22. ubi Apostolus : *Qui unxit nos, inquit, DEus est, qui & signavit nos, & dedit pignus Spiritus S. in cordibus nostris.* Sed nec